Виключенням у такій характеристиці мутазилітського напря
му є, безумовно, твір ал-Джахіза, видатного арабського письменника Се
редньовіччя, зв’язок якого з мутазилізмом був все ж достатньо умовним.

’Абу ‘Усман ‘Амр б. Бахр ал-Джахиз (помер 255/869 р.) написав
свій твір “ар-Радц ‘ала-н-насара” (“Відповідь християнам ) слизь

ко 232/846 р. Цікавість видатного арабського письменника Середньо-
віччл ал-Джахиза в цьому та в інших його творах (“Книга про скупих”.
Книга заявления та роз’яснення” та ін.) полемікою з християнством

вказує, що ця тема займала увагу не лише “спеціалістів-богословів” та
не оула периферійною у загальному ідейному дискурсі епохи.

на певні кола інтелектуальної еліти халіфату, яку так чи інакше зачіпа
ли ці проблеми.

Дуже цікавим для історичної характеристики є. твір Ібн Теймійї
(661/1263-728/1328 р.) “ал-Джауаб ас-сахих” (“Вірна відповідь тим, хто
підмінив релігію месії”), написаний між 1312 та 1328 р. На нашу думку,
в ньому відобразилися ті цивілізаційні та соціально-політичні зрушен
ня, які характерні для історії Близького сходу після Хрестових походів
у XIII__XIV ст.